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Punkt 1: Beslutning - Scenarier for Dragør Kommunale Tandpleje

23/6390

Resumé:
På Økonomiudvalgets møde den 14. december 2023 blev det vedtaget, at administrationen - parallelt med genopslag af
stillingen som klinikchef i tandplejen - fortsat skulle afdække mulige scenarier for tandplejen, der oplever vedvarende
rekrutterings-og fastholdelsesproblemer.

I sagen redegøres for de afdækkede scenarier samt forslag til videre proces for organisering af tandplejen. Desuden
redegøres for status på ventetider på eftersyn samt løsningsforslag til reduktion af ventetiderne.
 
Udvalget skal med sagen tage stilling til den videre proces for organisering af tandplejen og til afvikling af efterslæbet på
eftersyn.

Indstilling:
Administrationen indstiller,
 

1. at udvalget godkender at der arbejdes videre med at etablere en samdriftsmodel med Tårnby Kommunale
tandpleje.

2. at udvalget godkender, at der igangsættes en nedbringelse af efterslæbet på tandeftersyn med bistand fra Tårnby
Kommune finansieret af ubrugte lønmidler på 520.000 kr. fra Dragør Kommunale Tandpleje.

3. at udvalget godkender, at der på baggrund af de gennemførte eftersyn, igangsættes de påkrævede behandlinger for
350.000 kr. finansieret af ubrugte lønmidler fra Dragør Kommunale Tandpleje.

Beslutning: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 14-03-2024
Ad 1-3
For stemte:  6 (A+C+V)
Imod stemte:  
Undlod at stemme: 1 (T)
 
Anbefales over for ØU.

Beslutning: Økonomiudvalget den 14-03-2024
Anbefaling fra SSAU:
 

Godkendt.

Sagsfremstilling:
På baggrund af Økonomiudvalgets beslutning den 14. december 2024 har administrationen arbejdet videre med en række
scenarier for Dragør Kommunale Tandpleje.
 
Set i lyset af tandplejens vedvarende rekrutterings-og fastholdelsesproblemer anbefaler administrationen, at der etableres
en langsigtet løsning ved at søge et samarbejde med Tårnby Kommunes tandpleje. Tandplejen i Dragør er en lille enhed
og har vist sig sårbar i tilfælde af opsigelser, sygdom eller øvrige vakancer.
 
Nedenfor gennemgås de muligheder som administrationen har arbejdet videre med efter Økonomiudvalgets møde den 14.
december 2023.
 
Genopslag af stillingsopslag
Stillingen som klinikchef har været genopslået til den 11. marts 2024 med henblik på, at en ny klinikchef kan tiltræde pr.
1. maj 2024. Der er indledt et samarbejde med et rekrutteringsbureau, der varetager ’search-opgaven’ for at identificere og
kontakte relevante kandidater for at øge antallet af ansøgere. Uagtet klinikkens organisatoriske set-up vil det være
nødvendigt med en leder af klinikken, hvorfor det fortsat skal findes en klinikchef. Der er planlagt samtaler den 21. marts
2024.
 



Samarbejde med Tårnby
Administrationen har indledt en dialog med Tårnby Kommunes administration om de eventuelle muligheder for et
samarbejde med Tårnby Kommunale Tandpleje. Udgangspunktet for den indledende drøftelse har været
samarbejdsmodeller i form af køb af ledelse til klinikken i Dragør, samdrift af de to kommuners klinikker eller etablering
af et § 60 selskab.
Tårnby Kommunes administrations umiddelbare vurdering er, at en model med samdrift af de to kommuners klinikker vil
være den mest hensigtsmæssige løsning. Samdriftsmodellen skitseres nedenfor.
 
Samdrift
Ved samdrift indgås en samarbejdsaftale, hvor de to kommuners klinikker driftes som en fælles klinik for at sikre en
robust organisation og øge fleksibiliteten for borgere i begge kommuner. Dvs. at patienter fra Dragør i princippet kan
behandles i begge kommuners klinikker. I notatet er en samdriftsmodel beskrevet nærmere, men der kan også være tale
om andre udformninger f.eks. en model som det forpligtende samarbejde hvor opgaven kompetenceoverdrages til Tårnby.

Økonomisk vil der foruden betaling for ledelse og overhead være udgifter til behandling af patienter i de respektive
klinikker. En endelig betalingsmodel skal således tage højde for, at der er tale om en samlet patientgruppe, der i
udgangspunktet kan behandles på begge kommuners klinikker.
 
Administrationens vurdering er, at sundhedsloven hjemler mulighed for at indgå et samarbejde som skitseret uden
selskabsdannelse eller udbud. Erhvervsministeriet er kontaktet for en endelig afklaring af spørgsmålet.
 
Modellen er uddybet i det vedlagte bilag ”Notat om samarbejde med Tårnby Kommunale Tandpleje”.
 
Forudsat politisk godkendelse af forslaget om samdrift med Tårnby Kommunes tandpleje, vil administrationen udarbejde
et formelt aftalegrundlag, inkl. økonomi og procesplan, der skal danne grundlag for den videre  proces i begge kommuner.

Tidshorisonten for etablering af evt. samarbejde med Tårnby Kommune estimeres at tage op til 10 måneder inkl. en
politisk proces, idet et aftalegrundlag forudsætter en nærmere afdækning af en række forhold samt fortsatte drøftelser på
administrativt niveau.
 
Afslutningsvis skal bemærkes, at bøjletandplejen (ortodonti) ikke vil være omfattet af en aftale om samdrift med Tårnby
Kommune. Spørgsmålet om Dragør Kommunes bøjletandpleje behandles i en særskilt sag.
 
Mulighed for overdragelse til privat praksis
Administrationen har også vurderet muligheden for overdragelse til privat praksis.
 
Det anbefales ikke, at muligheden for et salg undersøges nærmere. Dels vil der skulle ske udstykning af en integreret del
(klinikken) af en kommunal ejendom (skolen), hvilket – om overhovedet muligt – vil indebære, at der opstår et privat
byggefelt på en offentlig ejendom.
Dels vil der også være spørgsmål om delt vedligehold af de udvendige bygningsdele.
 
Udlejning af klinikken til en privatpraktiserende tandlæge kan alternativt overvejes undersøgt nærmere. Der vil skulle
tages stilling til udlejningsvilkår – eventuelt på baggrund af en forhåndsdialog; herunder om det alene er lokalerne som
udlejes, eller kommunen også fortsat skal have ansvaret for udstyret i klinikken.
 
En proces for udlejning af klinikken vil involvere flere faser og estimeres at tage op til 8- 9 måneder. Indledningsvis skal
der gennemføres en forhåndsdialog med relevante aktører for at kvalificere udbudsmaterialet. Herefter skal de
overordnede rammer for udbudsmaterialet godkendes politisk. På baggrund af den godkendelse udarbejdes det endelige
udbudsmateriale hvori krav til tilbudsgiver er præcist formulerede. Herefter kan der afgives tilbud i en nærmere fastsat
periode, hvorefter en leverandør/vinder kan godkendes politisk.

Yderligere skal bemærkes, at en proces forudsætter tilkøb af ekstern bistand til at varetage forhåndsdialogen og
udarbejdelse af udbudsmaterialet, idet det kræver indsigt i tandlægefaglige og specialjuridiske spørgsmål.
 
Tilbud på samlet tandpleje
En alternativ mulighed vil være at indhente et samlet tilbud fra private tandlæger på både den almindelige basistandpleje
og bøjletandplejen.

På baggrund af patientgrundlagets størrelse må det forventes, at en sådan løsning vil betyde, at patienterne skal spredes på
flere klinikker i hovedstadsområdet.
 



Forud for en tilbudsproces vil det være påkrævet med tilkøb af ekstern bistand til kvalificere tandlægefaglige og juridiske
spørgsmål.
 
Øvrige bemærkninger
Afslutningsvis skal bemærkes, at den kommunale tandpleje har 90 patienter tilknyttet omsorgstandplejen.
Omsorgstandpleje skal tilbydes borgere, som grundet nedsat førlighed eller psykisk/fysisk handicap ikke kan benytte den
almindelige voksentandpleje.
 
I Dragør varetager et privat firma omsorgstandplejen. Det vil være hensigtsmæssigt at lade den praksis fortsætte, idet der
ikke for nuværende er kapacitet til at foretage ændringer eller lade den indgå i en evt. samarbejdsaftale med Tårnby
Kommune. 
 
Administrationen anbefaler således ud fra en samlet vurdering, at der arbejdes videre med at etablere en fælles drift med
Tårnby kommunale tandpleje da der her vil kunne opnås den fornødne volumen til sikre en mere stabil drift og samtidig
skabe et større fagligt miljø i tandplejen.
 
Aktuel situation i tandplejen
Som følge af personalemanglen og på bagkant af Covid-nedlukningerne har tandplejen ultimo februar 2024 et efterslæb
på 1400 patienter på venteliste til eftersyn. Hertil kommer at den nuværende personalenormering i tandplejen bør vurderes
nærmere i forhold til om dimensioneringen fortsat er korrekt. 

Efterslæbet, som estimeres at vokse med 100 patienter på månedlig basis, vil fortsætte indtil tandplejen har det normerede
antal medarbejdere. Der er tale om en forsinkelse til eftersyn på op til 15 måneder ud over Sundhedsstyrelsens
retningslinjer om maksimalt 24 måneder mellem hvert eftersyn. Dvs. at der er patienter der ikke har været til eftersyn i 39
måneder.

Reduktion af venteliste til eftersyn
Administrationen har i forlængelse af drøftelsen om en mulig samarbejdsmodel forespurgt Tårnby Kommune om hjælp til
at få det aktuelle efterslæb nedbragt. Tårnby Kommune har tilkendegivet at de er indstillede på at hjælpe med afvikling af
puklen.

På bagrund af oplysninger fra Tårnby Kommune vil et prisestimat for hjælp til eftersyn af 1400 patienter udgøre 520.000
kr

Det estimeres at tidshorisonten vil være ca. et år for at eliminere den nuværende pukkel.

Såfremt et samarbejde med Tårnby Kommune om nedbringelse af det nuværende efterslæb godkendes politisk, skal
henvendelsen fra Dragør Kommune behandles i Tårnby Kommunes HovedMED samt relevante politiske udvalg.
Processen estimeres, forudsat godkendelse, at tage ca. to måneder, hvorfor Tårnby Kommune formentlig vil kunne starte
hjælpen fra juni måned.
 
Finansiering
Beløbet til Tårnby Kommune for afvikling af efterslæbet kan finansieres via de ubrugte lønmidler til klinikchefen.
 
Efterfølgende behandlingsbehov
I forbindelse med tandeftersyn estimeres det, at der vil blive konstateret behandlingsbehov hos 20 – 25% af patienterne.
Det vil i udgangspunktet være carries, der skal behandles. 
Tårnby Kommune har tilkendegivet, forudsat politisk godkendelse i Tårnby, at de umiddelbart er velvilligt indstillede på
at hjælpe med den efterfølgende behandling.

Udgiften estimeres at udgøre 350.000 kr.

Dette finansieres af overskydende lønmidler.

Love/Regler:
Sundhedsloven.

Økonomi/Personaleforhold:
Ingen bemærkninger.

Kommunikation/Høring:



MED for Center for Sundhed, Pleje og Rehabilitering har fået sagen forelagt.
Høringssvar eftersendes.

Relation til politikker:
Ingen bemærkninger.

Beslutningsproces:
Ekstraordinært møde i Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget den 14. marts 2024.
Økonomiudvalget den 14. marts 2024.

Bilag

Samarbejde med Tårnby Kommunes Tandpleje

Høringssvar fra CenterMED - sag vedr. scenarier for tandplejen (002).pdf



Punkt 2: Lukket: Beslutning - Håndtering af bøjletandplejen på kort og
lang sigt

23/6390
Ændringsforslag til ad 1 fra T:
Liste T foreslår, at administrationen indhenter tilbud hos privatpraktiserende tandlæger om at færdiggøre igangsatte
bøjlebehandlinger og at administrationen derefter fremlægger sag til beslutning i ØU.
 
For stemte:  1 (T)
Imod stemte:  6 (A+C+L+V)
Undlod at stemme:
 
Faldet.
 
Ændringsforslag til ad 2 fra T:
Liste T foreslår, at administrationen tilkøber ekstern tandlægefaglig og juridisk bistand for 200.000 kr.
 
For stemte:  1 (T)
Imod stemte:  6 (A+C+L+V)
Undlod at stemme:
 
Faldet.
 
Anbefaling 1 fra SSAU:
 
For stemte:  6 (A+C+L+V)
Imod stemte:  1 (T)
Undlod at stemme:  
 
Godkendt.
 
Anbefaling 2 fra SSAU:
 
For stemte:   6 (A+C+L+V)
Imod stemte:  1 (T)
Undlod at stemme:  
 
Godkendt.
 
Anbefaling 3 fra SSAU:
 
Godkendt.
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